
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 037/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 094/2022

Às 08:59:14 horas do
dia 20
de Junho
de 2022
 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos
membros da
Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao
referido pregão
que tem como objeto: OBJETO: Refere-se à Registro de Preços para futura e prestação de serviços de coleta de lixo hospitalar.
.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº
10.520/02; na Lei Complementar nº
123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei
 Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993
 e pelas disposições fixadas no edital e anexos,
realizar os
procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
 no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA 04.950.759/0001-96 Microempresa

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA 15.062.166/0001-00 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o
proponente examinado todos os termos deste edital e
seus anexos aceitando irretratavelmente suas
 exigências
 por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela
plataforma eletrônica. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE
HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

85649 VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04950759000196 SERVICO SERVICO R$
15.850,00

Classificada --

43177 AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15062166000100 SERVICO SERVICO R$
15.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 15.850,00 19/06/2022
23:03:57

Classificado

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 15.000,00 20/06/2022
08:43:40

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 14.840,00 20/06/2022
09:15:04

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 14.680,00 20/06/2022
09:18:09

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 14.500,00 20/06/2022
09:18:37

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 14.300,00 20/06/2022
09:23:06

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 14.140,00 20/06/2022
09:23:46

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 13.980,00 20/06/2022
09:24:23

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 13.820,00 20/06/2022
09:25:07

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 13.660,00 20/06/2022
09:26:52

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 13.500,00 20/06/2022
09:27:07

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 13.340,00 20/06/2022
09:28:34

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 13.180,00 20/06/2022
09:28:57

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 13.000,00 20/06/2022
09:30:21

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 12.800,00 20/06/2022
09:30:37

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 12.600,00 20/06/2022
09:32:34

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 12.400,00 20/06/2022
09:32:47

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 12.241,50 20/06/2022
09:34:03

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 12.000,00 20/06/2022
09:35:38

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 11.800,00 20/06/2022
09:37:31

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 11.600,00 20/06/2022
09:37:52

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 11.400,00 20/06/2022
09:39:02

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 11.240,00 20/06/2022
09:39:49

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 11.000,00 20/06/2022
09:41:01

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 10.840,00 20/06/2022
09:41:17

Manual

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 10.680,00 20/06/2022
09:42:35

Fornecedor
Inabilitado

VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA

04.950.759/0001-
96

R$ 10.500,00 20/06/2022
09:42:49

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 10.300,00 20/06/2022
09:44:41

Fornecedor
Inabilitado

AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS
LTDA

15.062.166/0001-
00

R$ 5.000,00 20/06/2022
09:55:08

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/06/2022
09:13:29

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 20/06/2022
09:14:26

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não
havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado
automaticamente!

Sistema 20/06/2022
09:24:26

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa
sorte!

Sistema 20/06/2022
09:46:42

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 20/06/2022
09:52:22

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 20/06/2022
09:55:08

ITEM 1 negociado no valor de R$ 5.000,00 pelo fornecedor ID: 43177 - Data Prop.: 20/06/2022 08:43:40

Pregoeiro 20/06/2022
09:58:20

Caro licitante, tem certeza que manterá a prestação de serviços por 12 meses?

Fornecedor
43177

20/06/2022
09:59:40

Solicito retirar o valor negociado

Fornecedor
43177

20/06/2022
10:01:09

Mantemos o valor de R$10.300,00

Sistema 20/06/2022
10:02:25

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 20/06/2022
10:04:57

Fornecedor: 43177, seu lance no valor de R$ 5.000,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Solicitado via
chat pelo fornecedor.!

Sistema 20/06/2022
10:05:16

O fornecedor AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$10.300,00.

Pregoeiro 20/06/2022
10:32:12

Favor aguardar análise da Habilitação.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/06/2022
11:58:33

Empresa: AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA - 15062166000100, INABILITADA por
descumprir as regras do Edital, conforme despacho: ANÁLISE: AMBIENTALLIX SOLUÇÕES EM
RESÍDUOS LTDA
CNPJ:15.062.166/0001-00
01 - 9.1.1 – Certidão Negativa Correcional (CGU-PJ, CEIS,
CNEP e CEPIM), da empresa;
02 - 9.1.2 – Certidão Negativa Correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM), do (s) sócio (s); 03 - 9.1.3 – Certidão Negativa Correcional (CGU-PAD), do (s) sócio (s) da
empresa;
04 - 9.1.4– Certidão Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, da empresa;
05 - 9.1.5 – Certidão Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, do (s) sócio (s); 06 -
9.1.6 – Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos, da empresa; 07 - 9.1.7 – Certidão Negativa de
Licitantes Inidôneos, do (s) sócio (s); - Não localizamos os documentos solicitados nos subitens:
9.1.1 a 9.1.7;
08 - 9.2.2.6 - Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede
da licitante, bem como da sede da contratante, mediante apresentação de certidão emitida pela
Secretaria competente do Município;
08.1 - Não localizado Certidão da Sede da contratante;
09 -
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, fornecida pelo Tribunal Superior do Trabalho, emitida em
nome do(s) sócio(s), com base no art. 642-A da Consolidação das Leis Trabalhistas e no art. 29,
inciso V da Lei nº. 8.666/93, ambos acrescentados pela Lei nº. 12.440, de 7 de julho de 2011, e na
Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho e Certidão de Débitos
Trabalhistas, a ser emitida pela Coordenação-Geral de Recursos do Ministério do Trabalho e
Previdência, conforme Art. 99 da Portaria/MTP nº 667, de 08 de novembro de 2021;
09.1 –
Documentos não localizados- Certidão do MTP das pessoas físicas;
10 - 9.2.5.8 – Atestado de
Adimplência fornecida pela PMVX – Secretaria Municipal de Saúde de Vitória do Xingu, que
comprove que a licitante não se encontra em situação de mora ou inadimplência com esta Prefeitura
Municipal – Secretaria Municipal de Saúde ou quer nunca forneceu ou prestou qualquer serviço
para esta municipalidade;
10.1 – Documento AUSENTE;
CONCLUSÃO: Após à análise da proposta e
documentos de habilitação da empresa AMBIENTALLIX SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA-
CNPJ:15.062.166/0001-00, foi constatado inconsistências, conforme indicados acima, considerando
que a mesma será INABILITADA, podendo a mesma sofrer sanções, haja vista que a licitante
declarou cumprir com os requisitos de habilitação, onde foi constatado a ausência de diversos
documento, a referida licitante ofertou lances mesmo sabendo que teria sua documentação
incompleta. !

Sistema 20/06/2022
11:58:34

O fornecedor VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$10.500,00.

Sistema 20/06/2022
15:21:46

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o
fornecedor VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA -04.950.759/0001-96 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Pregoeiro 20/06/2022
15:24:45

Caro licitante, há possibilidade de desconto?

Fornecedor
85649

20/06/2022
15:26:31

Sr. (a), pregoeiro (a), chegamos ao nosso limite na oferta, portanto, vamos fechar nesse nosso ultimo
lance...

Pregoeiro 20/06/2022
15:29:39

Obrigada.

Sistema 20/06/2022
15:29:53

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 20/06/2022
15:46:24

O fornecedor AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo
seguinte motivo: Prezados, manifestamos intenção em recurso pela nossa inabilitação, bem como quanto
aos documentos apresentados pela vencedora.

Pregoeiro 20/06/2022
16:15:14

Caro licitante: Neste caso, fica difícil aceitar seu pedido sem os critérios mínimos, como a de
tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer. E com base na ausência de vários
documentos solicitados no Instrumento Convocatório, é inviável aceitar, pois somente iria prolongar o
certame.

Sistema 20/06/2022
16:16:54

A manifestação de Intenção de Recurso de AMBIENTALLIX SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA não foi
recebida pelo seguinte motivo: Falta de clareza e motivação do pedido. Ausências de requisitos
habilitatórios. .

Pregoeiro 23/06/2022
10:51:15

Conforme solicitado, a empresa já anexou a certidão atualizada, iremos finalizar o certame, para que assim
seja dado andamento a prestação dos serviços. Obrigada a todos pela participação.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2022
10:52:18

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA 04.950.759/0001-96 R$ 10.500,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

AMBIENTALLIX
SOLUCOES EM
RESIDUOS LTDA

15062166000100 20/06/2022
15:46:24

Prezados, manifestamos intenção em
recurso pela nossa inabilitação, bem como
quanto aos documentos apresentados
pela vencedora.

Falta de clareza e
motivação do pedido.
Ausências de requisitos
habilitatórios.

Não
Recebido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 20/06/2022
08:59:14

Bom dia Senhores, favor aguarda a analise das propostas. Obrigada

Sistema 20/06/2022
09:55:47

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 20/06/2022
11:59:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 037/2022 foi SUSPENSO.

Motivo: Continuação do certame.. A REABERTURA será no dia 20/06/2022 14:30 (horário de Brasília), para
continuação do certame.


Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/06/2022
14:14:29

O fornecedor VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 20/06/2022
14:33:21

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 037/2022 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 20/06/2022
16:22:59

O prazo para envio da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do §1º do Art. 43 da LC
123/06, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
20/06/2022 16:30:00hs até o dia 24/06/2022 16:30:00hs para o(s) fornecedor(es):


VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA.

Sistema 20/06/2022
16:23:41

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 037/2022 foi SUSPENSO.

Motivo: Finalização do Certame.. A REABERTURA será no dia 24/06/2022 16:30 (horário de Brasília), para
continuação do certame.


Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 22/06/2022
10:54:20

O fornecedor VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
cnd_pmvx_1655906060.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 23/06/2022
10:49:13

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 037/2022 foi REABERTO, para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/06/2022
10:52:06

O prazo de envio da documentação legal para o fornecedor VITAL COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às
10:52:18
horas do dia 23 de Junho
de 2022
cuja ata foi lavrada pelo(a)
Pregoeiro(a).

Autenticação: 90ABB3B46DE8EC143C21F10573A5DD78

CLEONICE DA SILVA SOARES

Pregoeiro(a) Oficial

CLEMILDA PAIXÃO PINTO DA SILVA

Equipe de Apoio


ROSIMERY LOPES

Equipe de Apoio



		2022-06-23T11:54:47-0300
	CLEONICE DA SILVA SOARES:00820246263




